
 

 
  

 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Počet uchazečů o zaměstnání v Olomouckém kraji 
v prosinci překonal hranici 18 tisíc osob. Úřad práce 
zprostředkoval zaměstnání pro téměř 800 lidí 
 
K 31. 12. 2024 evidovala Krajská pobočka Úřadu práce ČR v Olomouci celkem 18 587 
uchazečů o zaměstnání, což představovalo nejvyšší počet nezaměstnaných od března 
2021. Jejich počet meziměsíčně vzrostl o 1 201 osob. Podíl nezaměstnaných osob 
vzrostl na 4,4 %, což bylo o 0,3 p. b. více než v celé ČR. V meziročním srovnání se podíl 
nezaměstnaných v kraji zvýšil o 0,6 p. b., a jeho prosincová hodnota tak byla nejvyšší  
od roku 2016. Prostřednictvím přehledné Klientské zóny Jenda na 
https://www.mpsv.cz/menim-zamestnani se mohou lidé od začátku roku 2025 sami 
online přihlásit do evidence uchazečů o zaměstnání a vyřídit si i žádost o podporu 
v nezaměstnanosti. A to odkudkoliv, třeba z pohodlí domova, a kdykoliv, bez ohledu na 
úřední hodiny. Vyhnou se frontám na úřadech, ke kterým obvykle na začátku každého 
měsíce dochází.  

 
„Vývoj nezaměstnanosti v jednotlivých okresech Olomouckého kraje byl podobný – ve všech 
počet nezaměstnaných vzrostl. K největšímu absolutnímu navýšení došlo na Olomoucku – 
nárůst o 363 osob, Jesenicko zase vykázalo největší procentuální nárůst – zvýšení 
o 12 %,“ upřesňuje vývoj na trhu práce ředitel Krajské pobočky Úřadu práce ČR v Olomouci 
Vlastimil Přidal. 
 
Vývoj nezaměstnanosti k 31. 12. 2024 

ukazatel (celkový počet) stav k 

31. 12.  
2023 

30. 11.  
2024 

31. 12. 
2024 

evidovaní uchazeči o zaměstnání  16 108 17 386 18 587 

z toho ženy 8 196 9 165 9 438 

absolventi a mladiství 936 1 158 1 151 

uchazeči se zdravotním postižením 2 373 2 567 2 621 

uchazeči s nárokem na podporu v 
nezaměstnanosti 

5 562 5 270 5 844 

podíl nezaměstnaných osob v % 3,8 4,1 4,4 

volná pracovní místa 7 859 7 463 7 262 

počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 2,0 2,3 2,6 

 
V prosinci se v Olomouckém kraji projevilo ukončení některých sezónních pracovních 
příležitostí a došlo k nárůstu nezaměstnanosti. V průběhu měsíce bylo nově zaevidováno 
2 496 osob. Ve srovnání s minulým měsícem to bylo o 123 osob více a v porovnání se stejným 
obdobím předchozího roku méně o 175 osob. Naopak z evidence během prosince odešlo 
celkem 1 295 uchazečů (ukončená evidence, vyřazení uchazeči). Bylo to o 868 osob méně 

       Olomouc, 9. 1. 2025 

https://www.mpsv.cz/menim-zamestnani


 

 
  

 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

než v předchozím měsíci a o 14 osob více než ve stejném měsíci minulého roku. Do 
zaměstnání z nich ve sledovaném měsíci nastoupilo 866, tj. o 659 méně než v předchozím 
měsíci a o 76 více než ve stejném měsíci minulého roku. Dále 791 uchazečů o zaměstnání 
bylo umístěno prostřednictvím Úřadu práce, tj. o 602 méně než v předchozím měsíci 
a o 226 více než ve stejném období minulého roku. 
 
Tři okresy v kraji vykázaly podíl nezaměstnaných vyšší, než je celorepubliková hodnota; 
nejvyšší byl v okrese Jeseník (6,3 %), následovaly okresy Přerov a Šumperk (oba shodně 
4,9 %). Naopak nejnižší podíl nezaměstnaných byl zaznamenán v okrese Prostějov (3,5 %). 
 
Nezaměstnanost v okresech k 31. 12. 2024 

okres počet nezaměstnaných volná 
pracovní 

místa 

počet 
uchazečů 
na 1 VPM 

podíl 
nezaměstna
ných osob v 

% 

celkem z toho ženy 

Jeseník 1 547 752 338 4,6 6,3 

Olomouc 6 376 3 153 3 542 1,8 4,0 

Prostějov 2 572 1 415 1 016 2,5 3,5 

Přerov 4 234 2 236 1 149 3,7 4,9 

Šumperk 3 858 1 882 1 217 3,2 4,9 

Olomoucký 
kraj 

18 587 9 438 7 262 2,6 4,4 

Česká 
republika 

306 478 161 805 246 573 1,2 4,1 

 
Průběh nezaměstnanosti byl v roce 2024 podobný jako v předchozím roce, ale opět 
na vyšších hodnotách a s nižšími meziměsíčními poklesy. Počet uchazečů o zaměstnání 
byl na konci roku 2024 v Olomouckém kraji o 15 % vyšší než v předchozím roce. Počet 
nezaměstnaných se meziročně procentuálně nejvíce zvýšil v okrese Prostějov (+ 28 %), 
naopak nejméně v okrese Jeseník (+ 9 %). Jesenicko od května do srpna 2024 vykazovalo 
výrazné meziměsíční poklesy nezaměstnanosti (procentuálně nejvyšší ze všech 77 
okresů v ČR), po povodních naopak značný nárůst (větší než v předchozích letech). 
Podíl nezaměstnaných osob se v červnu 2024 přehoupl přes hodnotu z roku 2021 a nad touto 
úrovní se drží i nadále. 
 
Počet nezaměstnaných ukrajinských občanů s dočasnou ochranou dosáhl na konci 
roku 2024 v Olomouckém kraji 570 osob, což bylo 3 % z celkové nezaměstnanosti. 
Téměř polovina z nich (280) byla registrována v okrese Olomouc, naopak nejnižší počty 
vykázaly okresy Jeseník a Prostějov (okolo pěti desítek osob). Více než čtyři pětiny 
z celkového počtu (470 osob) tvoří ženy, z hlediska věku jsou nejvíce zastoupeny věkové 
skupiny 30–39 let a 40–49 let (dohromady 290 osob). Ve věkové skupině do 18 let se jedná  
o 13 osob, naopak v nejstarší věkové skupině (60+ let) o 83 osob. Nadpoloviční počet těchto 
občanů (58 %) je registrován na úřadu práce více než 6 měsíců, z toho devět desítek 



 

 
  

 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

osob déle než dva roky. Meziročně se počet ukrajinských občanů v evidenci zvýšil o 64 osob 
(čili 13 %). 

 
Olomoucký kraj evidoval k 31. 12. 2024 celkem 7 262 volných pracovních míst. Jejich 
počet byl o 201 nižší než v předchozím měsíci a o 597 nižší než ve stejném měsíci minulého 
roku. Na jedno volné pracovní místo připadalo v průměru 2,6 uchazeče, z toho nejvíce 
v okrese Jeseník (4,6), naopak nejméně v okrese Olomouc (1,8). 
Od ledna nastává výrazný pokles počtu volných pracovních míst, protože se naplno projevuje 
legislativní úprava, kdy jsou volná místa po 6 měsících automaticky vyřazována z databáze.  
 
V rámci aktivní politiky zaměstnanosti (APZ) bylo od začátku roku finančně podpořeno  
5 666 osob, což bylo o 4 509 více než ve stejném období loňského roku (nárůst téměř 
na pětinásobek loňské hodnoty). Z toho do rekvalifikačních kurzů bylo zařazeno 3 203 osob.  
 
Celostátní informace o vývoji nezaměstnanosti jsou zveřejněny na 
www.mpsv.cz/web/cz/mesicni   
                                                               
Kontakt pro více informací: 
 
Ing. Vlastimil Přidal 
ředitel Krajské pobočky Úřadu práce ČR v Olomouci  
T: +420 950 141 300 
E: vlastimil.pridal@uradprace.cz  

 

Podíl nezaměstnaných osob v okresech Olomouckého kraje a v ČR k 31. 12. 2024  

 

 

 

4,1

4,4

6,3

4,9

4,9

4

3,5

0 1 2 3 4 5 6 7

Celkem ČR

Olomoucký kraj

Jeseník

Šumperk

Přerov

Olomouc

Prostějov

http://www.mpsv.cz/web/cz/mesicni
mailto:vlastimil.pridal@uradprace.cz


 

 
  

 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Podíl nezaměstnaných osob v jednotlivých krajích ČR k 31. 12. 2024 v % 

 

Vývoj podílu nezaměstnaných v Olomouckém kraji v letech 2019–2024 v % 

 
 

6,2

5,8

4,9

4,7

4,5

4,4

4,1

3,6

3,6

3,5

3,4

3,4

3,4

3,3

2,8

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

Ústecký kraj

Moravskoslezský kraj

Karlovarský kraj

Jihomoravský kraj

Liberecký kraj

Olomoucký kraj

Celkem ČR

Jihočeský kraj

Královéhradecký kraj

kraj Vysočina

Pardubický kraj

Zlínský kraj

Středočeský kraj

Plzeňský kraj

Praha

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2019 3,5 3,4 3,1 2,7 2,6 2,5 2,6 2,6 2,6 2,5 2,5 2,9

2020 3,2 3,2 3,1 3,5 3,5 3,5 3,7 3,7 3,6 3,6 3,7 4,1

2021 4,4 4,5 4,4 4,2 3,9 3,5 3,4 3,3 3,2 3,0 3,0 3,4

2022 3,5 3,5 3,3 3,1 3,0 2,9 3,0 3,2 3,2 3,2 3,3 3,6

2023 3,8 3,8 3,6 3,4 3,2 3,2 3,3 3,3 3,4 3,4 3,4 3,8

2024 4,1 4,2 4,1 3,9 3,8 3,8 4,0 4,0 4,1 4,1 4,1 4,4

2,0

3,0

4,0

5,0



 

 
  

 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Vývoj počtu uchazečů a volných pracovních míst v Olomouckém kraji  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

I.

IV
.

V
II

.

X
. I.

IV
.

V
II

.

X
. I.

IV
.

V
II

.

X
. I.

IV
.

V
II

.

X
. I.

IV
.

V
II

. X I. IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

uchazeči o zaměstnání

volná pracovní místa



 

 
  

 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Tabulka setříděných okresů k 31. 12. 2024 

 počet

uchazečů

na 1 VPM

1 Karviná 8,5 Chrudim 17,6 Karviná 11,4

2 Most 8,4 Jindřichův Hradec 16,8 Hodonín 7,8

3 Bruntál 8,1 Prachatice 16,8 Děčín 6,9

4 Chomutov 7,1 Klatovy 15,9 Bruntál 6,6

5 Děčín 6,3 Strakonice 14,2 Sokolov 4,7

6 Jeseník 6,3 Břeclav 13,7 Jeseník 4,6

7 Sokolov 6,3 Bruntál 13,6 Most 4,3

8 Znojmo 6,2 Třebíč 12,5 Jablonec nad Nisou 4,2

9 Hodonín 6,2 Pelhřimov 12,4 Blansko 4,0

10 Ostrava-město 6,2 Havlíčkův Brod 12,3 Opava 3,9

11 Louny 6,2 Jihlava 12,2 Ústí nad Labem 3,8

12 Ústí nad Labem 6,2 Žďár nad Sázavou 12,2 Přerov 3,7

13 Teplice 5,4 Český Krumlov 11,9 Litoměřice 3,5

14 Český Krumlov 5,3 Jeseník 11,8 Strakonice 3,5

15 Brno-město 5,2 Hodonín 11,1 Česká Lípa 3,5

16 Šumperk 4,9 Náchod 10,7 Louny 3,4

17 Přerov 4,9 Semily 10,2 Šumperk 3,2

18 Karlovy Vary 4,9 Tachov 10,1 Ostrava-město 3,1

19 Semily 4,8 Svitavy 10,0 Karlovy Vary 3,0

20 Kolín 4,7 Kroměříž 9,9 Trutnov 3,0

21 Příbram 4,7 Tábor 9,8 Žďár nad Sázavou 2,8

22 Náchod 4,6 Domažlice 9,8 Břeclav 2,6

23 Mělník 4,5 Znojmo 9,8 Příbram 2,6

24 Česká Lípa 4,5 Ústí nad Orlicí 8,7 Jindřichův Hradec 2,6

25 Nymburk 4,4 Zlín 8,6 Znojmo 2,6

26 Vsetín 4,4 Česká Lípa 8,5 Náchod 2,6

27 Liberec 4,4 Rokycany 8,2 Třebíč 2,6

28 Jablonec nad Nisou 4,4 Příbram 8,2 Kroměříž 2,5

29 Břeclav 4,3 Písek 8,2 Prostějov 2,5

30 Kutná Hora 4,3 Vyškov 8,1 Frýdek-Místek 2,5

31 Kladno 4,3 Jičín 8,0 Semily 2,3

32 Trutnov 4,3 Vsetín 8,0 Vsetín 2,3

33 Nový Jičín 4,2 Šumperk 7,9 Kutná Hora 2,1

34 Třebíč 4,1 Rychnov nad Kněžnou 7,5 Liberec 2,1

35 Litoměřice 4,1 Nový Jičín 7,4 Teplice 2,1

36 Olomouc 4,0 Kutná Hora 7,1 Kladno 2,0

37 Frýdek-Místek 4,0 Frýdek-Místek 7,0 Brno-město 2,0

38 Rokycany 4,0 Rakovník 7,0 Chomutov 2,0

39 Svitavy 4,0 Beroun 6,9 Uherské Hradiště 2,0

40 Blansko 4,0 Prostějov 6,5 Havlíčkův Brod 1,9

41 Tachov 4,0 Kolín 6,3 Klatovy 1,9

42 Opava 3,9 Uherské Hradiště 6,3 Olomouc 1,8

43 Tábor 3,8 Brno-venkov 6,1 Vyškov 1,8

44 Domažlice 3,7 Olomouc 6,0 Nový Jičín 1,7

45 Strakonice 3,7 Přerov 5,9 Nymburk 1,4

46 Beroun 3,7 Plzeň-sever 5,9 Tábor 1,4

47 Klatovy 3,7 Litoměřice 5,4 České Budějovice 1,3

48 Jihlava 3,6 Nymburk 5,2 Jihlava 1,2

49 Žďár nad Sázavou 3,6 Mladá Boleslav 5,1 Chrudim 1,2

50 Chrudim 3,6 Opava 5,1 Svitavy 1,1

51 Písek 3,6 Praha-východ 5,0 Rokycany 1,1

52 Vyškov 3,6 Pardubice 5,0 Písek 1,1

53 Prostějov 3,5 Benešov 4,7 Brno-venkov 1,1

54 Cheb 3,5 Blansko 4,7 Jičín 1,1

55 Rakovník 3,4 Hradec Králové 4,6 Rakovník 1,0

56 Uherské Hradiště 3,4 České Budějovice 4,4 Plzeň-sever 1,0

57 Jindřichův Hradec 3,4 Plzeň-jih 4,2 Prachatice 1,0

58 Hradec Králové 3,4 Liberec 4,1 Domažlice 0,9

59 Brno-venkov 3,3 Trutnov 4,0 Kolín 0,9

60 Plzeň-sever 3,3 Děčín 4,0 Hradec Králové 0,9

61 Pardubice 3,2 Chomutov 3,4 Zlín 0,9

62 Kroměříž 3,2 Plzeň-město 3,2 Cheb 0,8

63 Prachatice 3,2 Mělník 3,2 Ústí nad Orlicí 0,8

64 Ústí nad Orlicí 3,2 Jablonec nad Nisou 2,9 Beroun 0,8

65 České Budějovice 3,1 Sokolov 2,7 Rychnov nad Kněžnou 0,8

66 Havlíčkův Brod 3,1 Louny 2,5 Plzeň-město 0,8

67 Plzeň-město 3,0 Karlovy Vary 2,3 Pardubice 0,7

68 Jičín 2,9 Kladno 2,1 Benešov 0,7

69 Mladá Boleslav 2,9 Ostrava-město 2,0 Pelhřimov 0,7

70 Praha, hl. m. 2,8 Brno-město 1,9 Tachov 0,7

71 Zlín 2,8 Ústí nad Labem 1,8 Český Krumlov 0,6

72 Pelhřimov 2,6 Teplice 1,8 Plzeň-jih 0,6

73 Benešov 2,5 Karviná 1,7 Mělník 0,6

74 Rychnov nad Kněžnou 2,3 Most 1,6 Praha, hl. m. 0,4

75 Plzeň-jih 2,2 Cheb 1,4 Praha-západ 0,3

76 Praha-západ 1,6 Praha, hl. m. 1,3 Praha-východ 0,3

77 Praha-východ 1,5 Praha-západ 1,2 Mladá Boleslav 0,3

Celkem ČR 4,1 Celkem ČR 5,5 Celkem ČR 1,2

PNO v %

meziměs. 

přírůst./ úbytek 

nezam. v %


